
                   (中部支部だより）    Ｖｏｌ．１５６ 
令和３年 ２月 

◇昨年 11 月 8 日に全国一斉に実施されました高圧ガス製造保安責任者等の国家試験のうち、知事試

験の合格者番号が1月 12日に公表され

ました。合格された皆様、おめでとうご

ざいます。 

◇試験区分毎の結果は右表のとおりで

す。この表から、一部科目免除となり法

令のみを受験する講習修了者は、合格

率が高くなっていることが分かりま

す。 

◇受験科目が一部免除になる法定資格

講習会を 5 月～6 月にかけて実施いた

しますので、ぜひご活用ください。 

 

◇中部支部では、特殊高圧ガス及び液化酸素の消費事業所において選任される特定高圧ガス取扱主

任者の資格を得るための講習会を開催します。この講習会は特定高圧ガス取扱主任者の選任資格要

件を得る場としてだけでなく、これらのガスの消費事業所における社外保安教育の場

としてもご活用下さい。 

◆開催日：4月 13 日～ 14 日 

◆場 所：ＩＭＹビル 

◇詳しい内容は、ＫＨＫホームページの中部支部コーナーをご覧ください。 

◇ 新型コロナウイルスの感染拡大に伴い、現在、感染防止策を講じて講習会を開催しています。 

講習会に参加される皆様におかれましては、検温、マスクの着用、手指の消毒など感染防止策にご協

力くださいますようお願いします。また、接触確認アプリ（COCOA）等の各種通知サービスをご活用

ください。 

◇中部支部では、下記のセミナーを受付けております。 

◆｢よくわかる計算問題の解き方（乙種）｣ 解説セミナー 

 開催日：3月 10 日 場所：ＩＭＹビル 

◆災害防止のための体験セミナー～火災爆発（静電気）及び酸素欠乏症の怖さ～ 

 開催日：3月 16 日 場所：三菱ケミカル㈱三重事業所 研修センター 

◇以下の２つのセミナーはオンラインで受講できますので、ご希望の方はＫＨＫホームページを 

ご覧ください。 https://www.khk.or.jp/seminars_events/ 

◆ＩＳＯステップアップセミナー ～ＩＳＯマネジメントシステムをより活用するために～ 

オンラインセミナー（ライブ配信）  開催日：2月 4日 

◆令和 2年度「保安検査のポイントと事例紹介」セミナー 

 オンライン（オンデマンド配信）   開催日：2月 12 日～2月 26 日 

 

■令和２年度 国家試験(知事試験)結果が発表になりました！  □□□ 

≪試験区分毎の合格率≫ 

 全 体 全科目受験 法令のみ受験 

全 国 中 部 全 国 中 部 全 国 中 部 

乙種化学 
乙種機械 
丙化液石 
丙化特別 
二種冷凍 
三種冷凍 
一種販売 
二種販売 

37.2% 
31.6% 
27.7% 
38.8% 
40.6% 
24.5% 
49.7% 
54.7% 

43.1% 
31.4% 
28.2% 
41.1% 
35.7% 
24.1% 
56.7% 
55.2% 

25.0% 
20.5% 
11.7% 
19.3% 
26.9% 
18.3% 
43.9% 
40.0% 

26.9% 
22.3% 
13.9% 
22.0% 
25.7% 
18.6% 
51.1% 
39.7% 

70.2% 
77.0% 
93.3% 
77.8% 
85.9% 
79.9% 
89.8% 
86.5% 

75.5% 
71.1% 
88.2% 
77.6% 
87.0% 
79.5% 
96.2% 
87.5% 

合計 37.4% 38.2% 24.9% 25.9% 82.2% 81.2% 

■特定高圧ガス取扱主任者講習のご案内！ □□□ 

■令和２年度下期法定講習（資格・義務）の開催について！ □□□ 

■現在、受付中です！ □□□ 

高圧ガス保安協会（ＫＨＫ）中部支部 

電話 052-221-8730   FAX. 052-204-1308 

E-mail  chubu@khk.or.jp 

URL https://www.khk.or.jp/aboutus/branch/chuubu/ 

 

https://www.khk.or.jp/aboutus/branch/chuubu/

