



25.9%

82.2%

81.2%

Vol. 156 令和3年 2月

■令和2年度 国家試験(知事試験)結果が発表になりました!

◇昨年 11 月 8 日に全国一斉に実施されました高圧ガス製造保安責任者等の国家試験のうち、知事試

験の合格者番号が1月12日に公表され ました。合格された皆様、おめでとうご

ざいます。

◇試験区分毎の結果は右表のとおりで す。この表から、一部科目免除となり法 令のみを受験する講習修了者は、合格 率が高くなっていることが分かりま

◇受験科目が一部免除になる法定資格 講習会を 5 月~6 月にかけて実施いた しますので、ぜひご活用ください。

	全 体		全科目受験		法令のみ受験	
	全 国	中部	全 国	中部	全 国	中部
乙種化学	37.2%	43.1%	25.0%	26.9%	70.2%	75.5%
乙種機械	31.6%	31.4%	20.5%	22.3%	77.0%	71.1%
丙化液石	27.7%	28.2%	11.7%	13.9%	93.3%	88.2%
丙化特別	38.8%	41.1%	19.3%	22.0%	77.8%	77.6%
二種冷凍	40.6%	35.7%	26.9%	25.7%	85.9%	87.0%
三種冷凍	24.5%	24.1%	18.3%	18.6%	79.9%	79.5%
一種販売	49.7%	56.7%	43.9%	51.1%	89.8%	96.2%
二種販売	54.7%	55.2%	40.0%	39.7%	86.5%	87.5%

37.4% 38.2% 24.9%

≪試験区分毎の合格率≫

■特定高圧ガス取扱主任者講習のご案内!

◇中部支部では、特殊高圧ガス及び液化酸素の消費事業所において選任される特定高圧ガス取扱主 任者の資格を得るための講習会を開催します。この講習会は特定高圧ガス取扱主任者の選任資格要 件を得る場としてだけでなく、これらのガスの消費事業所における社外保安教育の場 としてもご活用下さい。

合計

◆開催日:4月13日~14日

◆場 所: IMYビル

◇詳しい内容は、KHKホームページの中部支部コーナーをご覧ください。

■令和2年度下期法定講習(資格・義務)の開催について!

◇ 新型コロナウイルスの感染拡大に伴い、現在、感染防止策を講じて講習会を開催しています。 講習会に参加される皆様におかれましては、検温、マスクの着用、手指の消毒など感染防止策にご協 力くださいますようお願いします。また、接触確認アプリ(COCOA)等の各種通知サービスをご活用 ください。

■現在、受付中です! □□□

◇中部支部では、下記のセミナーを受付けております。

◆「よくわかる計算問題の解き方(乙種)」解説セミナー

開催日:3月10日 場所: IMYビル

◆災害防止のための体験セミナー~火災爆発(静電気)及び酸素欠乏症の怖さ~ 開催日:3月16日 場所:三菱ケミカル㈱三重事業所 研修センター

◇以下の2つのセミナーはオンラインで受講できますので、ご希望の方はKHKホームページを ご覧ください。 https://www.khk.or.jp/seminars_events/

◆ISOステップアップセミナー ~ISOマネジメントシステムをより活用するために~ オンラインセミナー(ライブ配信) 開催日:2月4日

◆令和2年度「保安検査のポイントと事例紹介」セミナー

オンライン(オンデマンド配信) 開催日:2月12日~2月26日

> 高圧ガス保安協会(KHK)中部支部 電話 052-221-8730 FAX. 052-204-1308

E-mail chubu@khk.or.jp

URL https://www.khk.or.jp/aboutus/branch/chuubu/

